МИНИСТЕРСТВО ЭКОНОМИЧЕСКОГО РАЗВИТИЯ И ТОРГОВЛИ

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПРИКАЗ

от 22 февраля 2008 г. N 50

ОБ ОФОРМЛЕНИИ ЛИЦЕНЗИЙ НА ВВОЗ (ВЫВОЗ)

НАРКОТИЧЕСКИХ СРЕДСТВ, ПСИХОТРОПНЫХ ВЕЩЕСТВ,

ИХ ПРЕКУРСОРОВ, А ТАКЖЕ СИЛЬНОДЕЙСТВУЮЩИХ И ЯДОВИТЫХ

ВЕЩЕСТВ, НЕ ЯВЛЯЮЩИХСЯ ПРЕКУРСОРАМИ НАРКОТИЧЕСКИХ

СРЕДСТВ И ПСИХОТРОПНЫХ ВЕЩЕСТВ

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 18 августа 2007 г. N 527 "О порядке ввоза в Российскую Федерацию и вывоза из Российской Федерации наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров" и в целях обеспечения государственного контроля за ввозом в Российскую Федерацию и вывозом из Российской Федерации наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров приказываю:

1. Принять Постановление Правительства Российской Федерации от 18 августа 2007 г. N 527 "О порядке ввоза в Российскую Федерацию и вывоза из Российской Федерации наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров" к руководству и исполнению.

2. Территориальным органам Минэкономразвития России, Департаменту государственного регулирования внешнеторговой деятельности (Г.В. Баландина), начиная с 24 февраля 2008 г., при оформлении и выдаче лицензий на ввоз (вывоз) наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, а также сильнодействующих и ядовитых веществ, не являющихся прекурсорами наркотических средств и психотропных веществ, руководствоваться перечнями, утвержденными пунктом 3 настоящего Приказа, а также положениями действующих нормативных правовых актов для данных категорий товаров.

3. Утвердить прилагаемые:

Перечень наркотических средств, психотропных веществ, сильнодействующих веществ, не являющихся прекурсорами наркотических средств и психотропных веществ, лицензии на ввоз (вывоз) которых выдаются Департаментом государственного регулирования внешнеторговой деятельности (код категории товара 11) (приложение N 1);

Перечень ядовитых веществ, не являющихся прекурсорами наркотических средств и психотропных веществ, лицензии на ввоз (вывоз) которых выдаются территориальными органами Минэкономразвития России (код категории товара 40) (приложение N 2);

Перечень прекурсоров, лицензии на ввоз (вывоз) которых выдаются территориальными органами Минэкономразвития России (код категории товара 41) (приложение N 3).

4. Департаменту государственного регулирования внешнеторговой деятельности (Г.В. Баландина):

а) осуществлять на основе выданных лицензий и отчетов юридических лиц подготовку сводной ежеквартальной статистической отчетности о ввозе (вывозе) наркотических средств, психотропных веществ и сильнодействующих веществ, не являющихся прекурсорами наркотических средств и психотропных веществ, для представления в заинтересованные федеральные органы исполнительной власти;

б) внести необходимые изменения в программное обеспечение оформления экспортных и импортных лицензий.

5. Считать лицензии, выданные территориальными органами Минэкономразвития России, Департаментом государственного регулирования внешнеторговой деятельности, до вступления в силу настоящего Приказа действительными до окончания срока их действия.

6. Внести в "Коды категорий товаров" приложения N 2 к Методическим указаниям по оформлению экспортных и импортных лицензий, утвержденным Приказом Минэкономразвития России от 22 января 2007 г. N 14 "Об утверждении методических указаний по оформлению экспортных и импортных лицензий", следующие изменения:

в пятой строке таблицы слова "Наркотические средства, психотропные и сильнодействующие вещества" заменить словами "Наркотические средства, психотропные вещества, сильнодействующие вещества, не являющиеся прекурсорами наркотических средств и психотропных веществ";

в двадцать второй строке таблицы слова "Ядовитые вещества" заменить словами "Ядовитые вещества, не являющиеся прекурсорами наркотических средств и психотропных веществ";

в двадцать третьей строке таблицы слова "Ядовитые вещества таблицы II Конвенции ООН" заменить словами "Прекурсоры наркотических средств и психотропных веществ".

7. Признать утратившим силу Приказ Минэкономразвития России от 28 сентября 2000 г. N 46 "О порядке представления сведений о деятельности, связанной с оборотом наркотических средств и психотропных веществ, и регистрации операций, связанных с этой деятельностью".

8. Контроль за исполнением настоящего Приказа возложить на заместителя Министра Андросова К.Г.

Министр

Э.С.НАБИУЛЛИНА

Приложение N 1

к Приказу

Минэкономразвития России

от 22.02.2008 N 50

ПЕРЕЧЕНЬ

НАРКОТИЧЕСКИХ СРЕДСТВ, ПСИХОТРОПНЫХ ВЕЩЕСТВ,

СИЛЬНОДЕЙСТВУЮЩИХ ВЕЩЕСТВ, НЕ ЯВЛЯЮЩИХСЯ ПРЕКУРСОРАМИ

НАРКОТИЧЕСКИХ СРЕДСТВ И ПСИХОТРОПНЫХ ВЕЩЕСТВ, ЛИЦЕНЗИИ

НА ВВОЗ (ВЫВОЗ) КОТОРЫХ ВЫДАЮТСЯ ДЕПАРТАМЕНТОМ

ГОСУДАРСТВЕННОГО РЕГУЛИРОВАНИЯ

ВНЕШНЕТОРГОВОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ

(код категории товара 11)

Наркотические средства

р-Аминопропиофенон (РАРР) и его оптические изомеры (антидот против цианидов)

Альфентанил

Амфетамин (фенамин) и комбинированные лекарственные препараты, содержащие фенамин (амфетамин)

BZP (N-бензилпиперазин)

Бупренорфин

Глютетимид (Ноксирон)

Декстроморамид

Декстропропоксифен (ибупроксирон, проксивон, спазмопроксивон)

Дигидрокодеин

Дигидроэторфин

Дифеноксилат

Капсулы, содержащие 30 мг кодеина и 10 мг фенилтолоксамина

Кодеин

Кодеина фосфат

Кокаин

Кокаина гидрохлорид

Кодеин N-окись

4-МТА (альфа-метил-4-метилтиофенетиламин)

Морфин

Морфина гидрохлорид

Морфина сульфат

Морфилонг

Оксикодон (текодин)

Омнопон

Пентазоцин

Проперидин

Пропирам

Просидол

Пиритрамид (дипидолор)

Реазек

Ремифентанил

Свечи тилидина в разных дозировках

Сомбревин

Суфентанил

Таблетки "Алнагон" (кодеина фосфата 20 мг, кофеина 80 мг, фенобарбитала 20 мг, кислоты ацетилсалициловой 20 мг)

Таблетки (кодеина камфосульфоната 0,025 г, сульфагваякола калия 0,100 г, густого экстракта гринделии 0,017 г)

Таблетки кодеина 0,03 г + парацетамола 0,500 г

Таблетки кодеина фосфата 0,015 г + сахара 0,25 г

Таблетки кодеина 0,01 г, 0,015 г + сахара 0,25 г

Таблетки кодеина 0,015 г + натрия гидрокарбоната 0,25 г

Таблетки "Кодтерпин" (кодеина 0,015 г + натрия гидрокарбоната 0,25 г + терпингидрата 0,25 г)

Таблетки от кашля. Состав: травы термопсиса в порошке - 0,01 г (0,02 г), кодеина - 0,02 г (0,01 г), натрия гидрокарбоната - 0,2 г, корня солодки в порошке - 0,2 г

Тебаин

Тилидин

Тримеперидин (промедол)

Фентанил

Этилморфин

Эскодол

Этилморфина гидрохлорид

Психотропные вещества

Амобарбитал (барбамил)

Амфепрамон (фепранон, диэтилпропион)

Кетамин

Кетамина гидрохлорид (калипсол, кеталар)

Таблетки (барбамила 0,15 г + бромизовала 0,15 г)

Фенетиллин

Фенметразин

Фентермин

Этаминал натрия

Хальцион (триазолам)

Изомеры (если таковые определенно не исключены) наркотических средств и психотропных веществ, перечисленных в этом списке, в тех случаях, когда существование таких изомеров возможно в рамках данного химического обозначения.

Стереоизомеры (если таковые определенно не исключены) наркотических средств и психотропных веществ, перечисленных в этом списке, в тех случаях, когда существование таких стереоизомеров возможно в рамках данного химического обозначения.

Аллобарбитал

Аминептин

Аминорекс

Апрофен

Бензфетамин

Буталбитал

Бутобарбитал

Винилбитал

Галазепам

Галоксазолам

Галотан (фторотан)

Декстрометорфан

Делоразепам

Камазепам

Кетазолам

Клобазам

Клоксазолам

Клоразепат

Клотиазепам

Левамфетамин

Лефетамин

Лопразолам

Лорметазепам

Мазиндол

Метилфенобарбитал

Метилприлон

Мефенорекс

Натрий оксибутират и другие соли оксимасляной кислоты

Ниметазепам

Нордазепам

Оксазолам

Пемолин

Пентобарбитал

Пиназепам

Пипрадрол

Пировалерон

Празепам

Секбутабарбитал

Секобарбитал

Тарен

Фендиметразин

Фенкамфамин

Фенпропорекс

Флудиазепам

Циклобарбитал

Ципепрол

Этил лофлазепат

Этиламфетамин

Этинамат

Этхлорвинол

Соли всех наркотических средств и психотропных веществ, перечисленных в данном списке, если существование таких солей возможно.

Сильнодействующие вещества, не являющиеся прекурсорами

наркотических средств и психотропных веществ

Альпразолам

Барбитал натрия

Бромазепам

Бротизолам

Диазепам

Клоназепам

Клоразепам

Клофелин

Левомепромазин

Лоразепам

Медазепам

Мезокарб

Мепробамат

Мидазолам

Нитразепам

Оксазепам

Пропилгекседрил

Рожки спорыньи эрготаминового штама

Рожки спорыньи эрготоксинового штама

Сиднофен

Спорынья

Темазепам

Теофедрин

Тетразепам

Трава эфедры хвощевой

Трамадол

Трамал

Фенобарбитал

Фентермин

Фенэтиллин

Флунитразепам

Флуразепам

Халазепам

Халоксазолам

Хлордиазепоксид

Хлороформ

Хлороформ для наркоза

Хлорэтил

Цефедрин

Циклодол

Эрготал

Эстазолам

Приложение N 2

к Приказу

Минэкономразвития России

от 22.02.2008 N 50

ПЕРЕЧЕНЬ

ЯДОВИТЫХ ВЕЩЕСТВ, НЕ ЯВЛЯЮЩИХСЯ ПРЕКУРСОРАМИ

НАРКОТИЧЕСКИХ СРЕДСТВ И ПСИХОТРОПНЫХ ВЕЩЕСТВ, ЛИЦЕНЗИИ

НА ВВОЗ (ВЫВОЗ) КОТОРЫХ ВЫДАЮТСЯ ТЕРРИТОРИАЛЬНЫМИ

ОРГАНАМИ МИНЭКОНОМРАЗВИТИЯ РОССИИ

(код категории товара 40)

Аконит

Аконитин

Альдрин

Амизил

Ацеклидин

Барий цианистый

Гиосциамин основание

Гиосциамина камфорат

Гиосциамин сульфат

Глифтор

Дильдрин

Кадмий цианистый

Кальций цианистый

Карбахолин

Меркаптофос

Метиловый спирт

Мышьяковистый ангидрид

Мышьяковый ангидрид

Натрия арсенат и его лекарственные формы в разных дозировках

Новарсенол

Промеран и его лекарственные формы в разных дозировках

Пчелиный яд очищенный

Ртути дийодид

Ртути дихлорид

Ртути оксицианид

Ртути салицилат

Ртути цианид

Серебро цианистое

Скополамин гидробромид

Стрихнин нитрат и его лекарственные формы в разных дозировках

Сумма алкалоидов красавки

Тетракарбонил никеля

Трава аконита джунгарского свежая

Фосфид цинка

Фосфор желтый

Цианистый калий, натрий, медь <*>

Цианплав <*>

Циклон <*>

Цинк цианистый

Цинхонин

Экстракт чилибухи

Этилмеркурфосфат

Этилмеркурхлорид

Яд змеиный

--------------------------------

<*> Указанные химикаты двойного применения подлежат экспортному контролю.

Экспорт указанных химикатов осуществляется в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 24 сентября 2001 г. N 686 "Об утверждении Положения об осуществлении контроля за внешнеэкономической деятельностью в отношении химикатов, оборудования и технологий, которые могут быть использованы при создании химического оружия".

Приложение N 3

к Приказу

Минэкономразвития России

от 22.02.2008 N 50

ПЕРЕЧЕНЬ

ПРЕКУРСОРОВ, ЛИЦЕНЗИИ НА ВВОЗ (ВЫВОЗ) КОТОРЫХ ВЫДАЮТСЯ

ТЕРРИТОРИАЛЬНЫМИ ОРГАНАМИ МИНЭКОНОМРАЗВИТИЯ РОССИИ

(код категории товара 41)

Антраниловая кислота

Ацетон

Красный фосфор

Лизергиновая кислота <*>

Метилэтилкетон (2-бутанон)

Перманганат калия

Пиперональ

Пиперидин

Серная кислота, исключая ее соли

Соляная кислота, исключая ее соли

Толуол

Фенилуксусная кислота

Этиловый эфир

Прекурсоры, ввоз (вывоз) которых осуществляется только

государственными унитарными предприятиями

Ангидрид уксусной кислоты

N-ацетилантраниловая кислота

Изосафрол

N-Метилэфедрин <*>

3,4-Метилендиоксифенил-2-пропанон

Норпсевдоэфедрин <*>, <**>

Псевдоэфедрин <*>

Сафрол

Фенилпропаноламин <*>

1-Фенил-2-пропанон

Эргометрин (эргоновин) <*>

Эрготамин <*>

Эфедрин <*>

--------------------------------

<*> Включая соли, если образование таких солей возможно.

<**> За исключением d-норпсевдоэфедрина (катина).

[image: image1]
Источник публикации

Документ опубликован не был

Примечание к документу

Название документа

ПРИКАЗ Минэкономразвития РФ от 22.02.2008 N 50

"ОБ ОФОРМЛЕНИИ ЛИЦЕНЗИЙ НА ВВОЗ (ВЫВОЗ) НАРКОТИЧЕСКИХ СРЕДСТВ, ПСИХОТРОПНЫХ ВЕЩЕСТВ, ИХ ПРЕКУРСОРОВ, А ТАКЖЕ СИЛЬНОДЕЙСТВУЮЩИХ И ЯДОВИТЫХ ВЕЩЕСТВ, НЕ ЯВЛЯЮЩИХСЯ ПРЕКУРСОРАМИ НАРКОТИЧЕСКИХ СРЕДСТВ И ПСИХОТРОПНЫХ ВЕЩЕСТВ"

Приказ
Приложение N 1. Перечень наркотических средств, психотропных веществ, сильнодействующих веществ, не являющихся прекурсорами наркотических средств и психотропных веществ, лицензии на ввоз (вывоз) которых выдаются Департаментом государственного регулирования внешнеторговой деятельности

Наркотические средства
Психотропные вещества
Сильнодействующие вещества, не являющиеся прекурсорами наркотических средств и психотропных веществ

Приложение N 2. Перечень ядовитых веществ, не являющихся прекурсорами наркотических средств и психотропных веществ, лицензии на ввоз (вывоз) которых выдаются территориальными органами Минэкономразвития России
Приложение N 3. Перечень прекурсоров, лицензии на ввоз (вывоз) которых выдаются территориальными органами Минэкономразвития России

[image: image2.png]